МОУ ДУБОВСКАЯ СОШ №1
ПРИКАЗ
от 17 мая 2010 года                                                                                                    №153/1-У
О создании рабочей группы
по введению ФГОС НОО
      Во исполнение приказа МО РФ №373 от 06.10.09 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного стандарта начального общего образования», в связи с подготовкой к  введению в школе с 1 сентября 2010г. ФГОС НОО
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать рабочую группу по введению в школе ФГОС НОО (Приложение 1).
2. Утвердить Положение о рабочей группе по введению ФГОС НОО (Приложение 2).
3. Членам рабочей группы
3.1. изучить нормативно-правовые документы по введению ФГОС НОО;
      3.2. подготовить карту  самооценки готовности школы к введению ФГОС НОО;
      3.3. подготовить план-график введения ФГОС НОО 2010г.;

      3.4. разработать:

           - план мероприятий по введению и реализации ФГОС НОО в МОУ Дубовской СОШ №1;

- программу «Введение Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в МОУ Дубовской СОШ №1»;
- проект модернизации образовательной системы начальной ступени школы  в соответствии с  ФГОС нового поколения;

- план методической работы по сопровождению введения ФГОС НОО в МОУ Дубовской СОШ №1;
- основную образовательную программу начального общего образования;

- программу духовно - нравственного развития и воспитания обучающихся на ступени начального общего образования;

- программу формирования культуры здорового и безопасного образа жизни;

- программу формирования универсальных учебных действий;
- программу коррекционной работы;
- рабочие программы учебных предметов, курсов части учебного плана с учётом примерных программ по учебным предметам.
4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Директор школы                                  В.С. Репкин

Приложение 1
Состав

рабочей группы по введению Федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования

Председатель рабочей группы:

Репкин Василий Сергеевич – директор школы

Члены рабочей группы:
1. Фёдорова Л.М. - заместитель директора по УВР

2. Архипова В.Н. – заместитель директора по УВР

3. Репкина Т.Н. – заместитель директора по УВР

4. Шумилина О.В. – заместитель директора по ВР

5. Брицына Е.В. – председатель Совета школы

6. Киселева Л.В. – руководитель ШМО учителей начальной школы

7. Жилина А.К. – психолог школы

8. Абубекерова Р.М. – библиотекарь школы

9. Белоусова Е.В. – учитель начальных классов

10.Белоусова Н.А. – учитель начальных классов
Приложение 2

Положение
о рабочей группе по введению ФГОС НОО

в МОУ Дубовская СОШ №1
1. Общие положения
1.1.Рабочая группа по введению ФГОС начального общего образования (далее – Рабочая группа) создаётся на период введения и освоения Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (далее ФГОС НОО) в целях информационного, консалтингового и научно-методического сопровождения данного процесса.

1.2.Рабочая группа в своей деятельности руководствуется  Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ростовской области, Уставом общеобразовательного учреждения, а также настоящим Положением.

1.3.Состав Рабочей группы определяется приказом директора школы.
    2. Задачи Рабочей группы
• изучение нормативно-правовых документы по введению ФГОС НОО с целью информационного и методического сопровождения введения ФГОС НОО в школе;

• разработка нормативных локальных актов по подготовке и введению ФГОС НОО;
• отслеживание результативности работы в ходе подготовки и введения ФГОС НОО;

• составление рекомендаций для учителей, участвующих в переходе на ФГОС НОО;

• информирование о деятельности школы по внедрению ФГОС НОО  через печатные , электронные СМИ , школьный сайт;

• обобщение результатов работы по введению ФГОС НОО;

• подготовка предложений по стимулированию деятельности учителей в процессе введения ФГОС НОО.

     3. Состав Рабочей группы

       3.1.В рабочую группу  входят: директор школы, заместители директора по УВР, заместитель директора по ВР,  учителя,  руководитель школьного методического объединения учителей начальных классов, педагог – психолог, заведующий библиотекой.

       3.2.Количество и персональный состав утверждается  приказом директора школы.

4. Порядок функционирования Рабочей группы
4.1.В целях оптимальной организации деятельности Рабочая группа внутренним решением  избирает секретаря, который обеспечивает работу по ведению документации группы.

4.2. Рабочая группа составляет план работы, включая изучение и теоретическое обоснование материалов ФГОС НОО, проведение мониторинговых исследований и отслеживание результатов его ведения.
4.3. Заседания группы проводятся по мере необходимости.
4.4. Заседания проводятся председателем группы или по его поручению координатором по введению ФГОС НОО.
4.5. Для реализации своих целей Рабочая группа  может создавать рабочие микрогруппы и комиссии, состав которых утверждается председателем Рабочей группы.
4.6. Принятые решения оформляются протоколами, которые подписывает председатель  Рабочей группы.
5. Права Рабочей группы
Члены Рабочей группы имеют право:

• знакомиться с материалами и документами, поступающими в Рабочую группу;

• вносить на рассмотрение педсовета, методсовета, Совета школы предложения, статистическую информацию, аналитические данные и прочие материалы, связанные с введением ФГОС на начальной ступени общего образования в школе.

• запрашивать от педагогов школы  необходимую информацию, соответствующую компетенции Рабочей группы;

• приглашать для принятия участия в работе группы педагогических работников школы;

• привлекать иных специалистов для выполнения отдельных поручений.
  6. Ответственность Рабочей группы
Рабочая группа  несет ответственность:

• за качество деятельности по введению ФГОС;
• за качество и своевременность информационной и научно-методической поддержки процесса введения ФГОС НОО;
• за своевременность выполнения  поручений, представления информации и т.п. в пределах своей компетенции;
• за компетентность принимаемых решений.